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Anbau und Ernte von Gemüse in Baden-Württemberg 2021
– Ergebnisse der repräsentativen Gemüseerhebung –

Mit dem vorliegenden Statistischen Bericht wird ein Gesamtüberblick über den Anbau und die Ernte von Gemüse im 
Jahr 2021 gegeben. Diese Daten wurden im Rahmen der Gemüseerhebung erfasst, die 2021 als Repräsentativer-
hebung durchgeführt wurde. In diese Erhebung wurden rund 1 000 zufällig ausgewählte landwirtschaftliche Betriebe 
einbezogen, die mindestens 50 Ar Gemüse und/oder Erdbeeren (einschließlich Jungpflanzen) im Freiland oder mindes-
tens 10 Ar unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen anbauen. 

Die ebenfalls im Rahmen der Gemüseerhebung erfassten Daten zu Anbau und Ernte von Erdbeeren werden im Sta-
tistischen Bericht mit dem Titel „Anbau und Ernte von Obst in Baden-Württemberg 2021“, Artikel-Nr.3373 21001 veröf-
fentlicht.

Zeichenerklärung:	 () = Aussagewert eingeschränkt (relativer Standardfehler zwischen 10 und 15 %)
	 X = Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch unabhängiges Runden der Zahlen.

1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2020 und 2021

Ertrag

2020  6 Jahre
(2015–2020)

Anbaufläche Erntemenge

dt/ha

Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)   385    393   296 131   325 710  X                   + 1,9        + 10,0        

dar. mit vollständig ökologischer Erzeugung   112    117   51 268   67 509  X                   + 5,2        + 31,1        

Kopfsalat   26    24   11 425   10 069    415,3  – 5,3         – 11,9         

Feldsalat   81    83   7 473   6 472    77,6  + 2,7        – 13,4         

Sonstige Salate   71    79   17 362   14 728    187,0  + 10,4        – 15,2         

Salatgurken   56    53   86 301   96 686   1 813,6  – 4,1         + 12,0        

Tomaten   70    72   118 131   130 326   1 822,6  + 2,8        + 10,3        

Radies   17    17   3 649   3 402    195,1  + 2,3        – 6,8         

Paprika   36    40   41 054   49 786   1 253,2  + 9,4        + 21,3        

Sonstige Gemüsearten   29    24   10 737  (14 241) X                   – 15,7         (+ 32,6)      

1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u.a..
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2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2020 und 2021

Ertrag

2020  6 Jahre
(2015–2020)

Anbaufläche Erntemenge

dt/ha

Gemüse im Freiland  11 382   11 526  2 783 016  2 912 668  X                   + 1,3        + 4,7        

 1 713   1 722   287 843   293 751  X                   + 0,5        + 2,1        

Kohlgemüse

Blumenkohl   93    102   27 405   21 292    209,6  + 9,0        – 22,3         

Brokkoli   152    167   21 755   23 888    143,1  + 9,9        + 9,8        

Chinakohl   51    45   19 934   19 285    429,5  – 11,8         – 3,3         

Kohlrabi   138    154   41 440  (51 109)   331,6  + 11,8        (+ 23,3)      

Rosenkohl   48    43   7 688  (5 439)   127,1  – 10,3         (– 29,3)      

Rotkohl   189    201   92 292   121 285    604,3  + 6,1        + 31,4        

Weißkohl   609    589   414 426   490 059    832,8  – 3,4         + 18,3        

Wirsing   63    76   19 318   29 221    383,6  + 21,5        + 51,3        

Blatt- und Stängelgemüse

Porrée (Lauch)   119    129   36 495  (37 447)   290,8  + 8,6        (+ 2,6)      

Rhabarber   138    108   17 953  (22 072) (204,8) – 22,1         (+ 22,9)      

Salate zusammen  2 222   2 274   495 811   479 564  X                   + 2,3        – 3,3         

darunter Eichblattsalat   229    218   56 528   51 983    238,2  – 4,8         – 8,0         

Eissalat   351    368   150 021   162 658    442,6  + 4,8        + 8,4        

Endiviensalat   117  (132)  52 630  (34 841)   263,8  (+ 12,8)      (– 33,8)      

Feldsalat   715    745   32 198   26 306    35,3  + 4,3        – 18,3         

Kopfsalat   225    231   77 740   65 303    283,2  + 2,7        – 16,0         

Lollosalat   156    162   47 821   48 397    298,5  + 3,9        + 1,2        

Romanasalat   178    186   39 677   52 930    284,2  + 4,4        + 33,4        

Rucolasalat   93    77   6 736  (6 269)   81,3  – 16,8         (– 6,9)      

Spargel zusammen  2 568   2 474   107 709   100 778  X                   – 3,7         – 6,4         

darunter Spargel im Ertrag  2 167   2 160   107 709   100 778    46,7  – 0,3         – 6,4         

Spinat   130    143   24 289   25 092    175,0  + 10,2        + 3,3        

Wurzel- und Knollengemüse

Knollensellerie   139    148   53 739   51 167    346,5  + 6,3        – 4,8         

Möhren/Karotten  1 029   1 084   514 980  (507 476) (468,4) + 5,3        (– 1,5)      

Radies und Rettich   194    198   52 723   52 273  X                   + 2,3        – 0,9         

Rote Rüben (Rote Bete)   349    320   125 680  (140 900)   440,3  – 8,3         (+ 12,1)      

Speisezwiebeln   486    510   179 592  (225 749)   442,7  + 4,9        (+ 25,7)      

Fruchtgemüse

Gurken (Einlege- und Salatgurken)   107    128   111 701   121 001  X                   + 18,9        + 8,3        

Speisekürbisse   815    757   137 670   127 406    168,4  – 7,2         – 7,5         

Zucchini   221    212   74 228   67 392    318,6  – 4,2         – 9,2         

Zuckermais   971   1 110   89 336   102 938    92,7  + 14,3        + 15,2        

Hülsenfrüchte

Grüne Pflückbohnen   90    94   11 395   8 878  X                   + 4,5        – 22,1         

Sonstige Gemüsearten   449    455   105 460   80 957  X                   + 1,2        X                  

Gemüseart

dar. mit vollständig ökologischer Erzeugung

Veränderungen
2021 gegenAnbaufläche Erntemenge

ha dt

2020 2021  6 Jahre
(2015–2020)

2021
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		1. Anbau und Ernte von Gemüse unter hohen begehbaren Schutzabdeckungen in Baden-Württemberg 2020 und 2021

		Gemüseart		Anbaufläche				Erntemenge				Ertrag		Veränderungen
2021 gegen

				2020		2021		Æ 6 Jahre
(2015–2020)		2021				2020		Æ 6 Jahre
(2015–2020)

														Anbaufläche		Erntemenge

				ha				dt				dt/ha		%

		Gemüse unter hohen 
begehbaren Schutzabdeckungen1)		385		393		296 131		325 710		X		+   1.9		+  10.0

		dar. mit vollständig ökologischer Erzeugung		112		117		51 268		67 509		X		+   5.2		+  31.1

		Kopfsalat		26		24		11 425		10 069		415.3		–   5.3		–  11.9

		Feldsalat		81		83		7 473		6 472		77.6		+   2.7		–  13.4

		Sonstige Salate		71		79		17 362		14 728		187.0		+  10.4		–  15.2

		Salatgurken		56		53		86 301		96 686		1 813.6		–   4.1		+  12.0

		Tomaten		70		72		118 131		130 326		1 822.6		+   2.8		+  10.3

		Radies		17		17		3 649		3 402		195.1		+   2.3		–   6.8

		Paprika		36		40		41 054		49 786		1 253.2		+   9.4		+  21.3

		Sonstige Gemüsearten		29		24		10 737		(14 241) 		X		–  15.7		(+  32.6)

		1) Gewächshäuser, begehbare Folientunnel u.a..



































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Seite2_ Tab_2 Ertrag

		 

		2. Anbau und Ernte von Gemüse im Freiland in Baden-Württemberg 2020 und 2021

		Gemüseart				Anbaufläche				Erntemenge				Ertrag		Veränderungen
2021 gegen

						2020		2021		Æ 6 Jahre
(2015–2020)		2021				2020		Æ 6 Jahre
(2015–2020)

																Anbaufläche		Erntemenge

						ha				dt				dt/ha		%

		Gemüse im Freiland				11 382		11 526		2 783 016		2 912 668		X		+   1.3		+   4.7

		dar. mit vollständig ökologischer Erzeugung				1 713		1 722		287 843		293 751		X		+   0.5		+   2.1

		Kohlgemüse

		Blumenkohl				93		102		27 405		21 292		209.6		+   9.0		–  22.3

		Brokkoli				152		167		21 755		23 888		143.1		+   9.9		+   9.8

		Chinakohl				51		45		19 934		19 285		429.5		–  11.8		–   3.3

		Kohlrabi				138		154		41 440		(51 109) 		331.6		+  11.8		(+  23.3)

		Rosenkohl				48		43		7 688		(5 439) 		127.1		–  10.3		(–  29.3)

		Rotkohl				189		201		92 292		121 285		604.3		+   6.1		+  31.4

		Weißkohl				609		589		414 426		490 059		832.8		–   3.4		+  18.3

		Wirsing				63		76		19 318		29 221		383.6		+  21.5		+  51.3

		Blatt- und Stängelgemüse

		Porrée (Lauch)				119		129		36 495		(37 447) 		290.8		+   8.6		(+   2.6)

		Rhabarber				138		108		17 953		(22 072) 		(204.8)		–  22.1		(+  22.9)

		Salate zusammen				2 222		2 274		495 811		479 564		X		+   2.3		–   3.3

		darunter		Eichblattsalat		229		218		56 528		51 983		238.2		–   4.8		–   8.0

				Eissalat		351		368		150 021		162 658		442.6		+   4.8		+   8.4

				Endiviensalat		117		(132) 		52 630		(34 841) 		263.8		(+  12.8)		(–  33.8)

				Feldsalat		715		745		32 198		26 306		35.3		+   4.3		–  18.3

				Kopfsalat		225		231		77 740		65 303		283.2		+   2.7		–  16.0

				Lollosalat		156		162		47 821		48 397		298.5		+   3.9		+   1.2

				Romanasalat		178		186		39 677		52 930		284.2		+   4.4		+  33.4

				Rucolasalat		93		77		6 736		(6 269) 		81.3		–  16.8		(–   6.9)

		Spargel zusammen				2 568		2 474		107 709		100 778		X		–   3.7		–   6.4

		darunter		Spargel im Ertrag		2 167		2 160		107 709		100 778		46.7		–   0.3		–   6.4

		Spinat				130		143		24 289		25 092		175.0		+  10.2		+   3.3

		Wurzel- und Knollengemüse

		Knollensellerie				139		148		53 739		51 167		346.5		+   6.3		–   4.8

		Möhren/Karotten				1 029		1 084		514 980		(507 476) 		(468.4)		+   5.3		(–   1.5)

		Radies und Rettich				194		198		52 723		52 273		X		+   2.3		–   0.9

		Rote Rüben (Rote Bete)				349		320		125 680		(140 900) 		440.3		–   8.3		(+  12.1)

		Speisezwiebeln				486		510		179 592		(225 749) 		442.7		+   4.9		(+  25.7)

		Fruchtgemüse

		Gurken (Einlege- und Salatgurken)				107		128		111 701		121 001		X		+  18.9		+   8.3

		Speisekürbisse				815		757		137 670		127 406		168.4		–   7.2		–   7.5

		Zucchini				221		212		74 228		67 392		318.6		–   4.2		–   9.2

		Zuckermais				971		1 110		89 336		102 938		92.7		+  14.3		+  15.2

		Hülsenfrüchte

		Grüne Pflückbohnen				90		94		11 395		8 878		X		+   4.5		–  22.1

		Sonstige Gemüsearten				449		455		105 460		80 957		X		+   1.2		X
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